

Gia Nghĩa, ngày 25 tháng 9 năm 2021

Số 20./KH-THPTC.NCT

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY VÀ HỌC TỪ NGÀY 27/9/2021

Căn cứ công văn số 5518/UBND-KGVX ngày 24/9/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức dạy và học ứng phó với diễn biến dịch Covid-19;

Căn cứ công văn số 1490/SGDĐT-GDTrXCTTT ngày 25/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy và học trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của nhà trường;

Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức dạy và học từ ngày 27/9/2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy và học ứng phó với diễn biến dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh Đắk Nông;

- Tranh thủ “thời gian vàng” để thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022;
- Thực hiện đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo vừa thực hiện nhiệm vụ dạy và học vừa phòng, chống dịch hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Về thời gian thực hiện kế hoạch

Bắt đầu từ ngày 27/9/2021 và có thể được điều chỉnh khi có hướng dẫn mới của Ủy ban Nhân dân tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Về cách thức tổ chức dạy và học

- Về hình thức tổ chức: Học trực tiếp tại trường và học trực tuyến tại nhà.
- Về môn học: Tất cả các môn học thuộc Chương trình giáo dục phổ thông lớp 10, 11, 12.

- Để thực hiện vừa phòng, chống dịch vừa tổ chức dạy và học hiệu quả, nhà trường chia thời gian, đối tượng và hình thức tổ chức dạy và học như sau:

+ **Buổi sáng:** Học trực tiếp tại trường. Trong đó: khối 10, khối 12 học các buổi sáng thứ 2, 4, 6; khối 11 học các buổi sáng thứ 3, 5, 7.

+ **Buổi chiều:** Học trực tuyến tại nhà. Trong đó: khối 10, khối 12 học các buổi chiều thứ 3, 5, 7; khối 11 học các buổi chiều thứ 2, 4, 6.



+ **Buổi tối:** Bồi dưỡng học sinh giỏi các đội tuyển. Trong trường hợp giáo viên không trùng lịch dạy chính khóa thì có thể sắp xếp việc bồi dưỡng các đội tuyển vào các buổi sáng hoặc buổi chiều cho phù hợp. Hình thức có thể kết hợp bồi dưỡng trực tiếp và bồi dưỡng trực tuyến.

- *Đối với các em học sinh đang ở trong vùng thực hiện Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 của Chính phủ, học sinh đang bị cách ly hoặc đang mắc kẹt tại các tỉnh khác chưa về được địa phương thì tiếp tục học tập tại nhà bằng hình thức trực tuyến. Cụ thể:*

+ **Buổi sáng:** Nhà trường sẽ bố trí cho các em học sinh học trực tuyến cùng với các trường THPT trong tỉnh đang tổ chức dạy học bằng hình thức trực tuyến (cụ thể nơi học, phân mềm học tập, thời khóa biểu... giáo viên chủ nhiệm sẽ thông báo cho học sinh)

+ **Buổi chiều:** Các em học sinh tham gia học trực tuyến cùng với thầy cô và các bạn học sinh của lớp mình. Về phân mềm học tập, thời khóa biểu theo thông báo của nhà trường.

Lưu ý: Đối với các em học sinh đang ở trong vùng thực hiện Chỉ thị 15 mà đã xét nghiệm PCR có kết quả âm tính thì được đến trường để học tập trực tiếp.

- *Đối với học sinh đang thuộc diện F1, F2...hay có đang có biểu hiện ho, sốt hay những những yếu tố dịch tễ khác liên quan đến dịch bệnh Covid-19 thì tạm thời chưa đến trường, đồng thời thường xuyên báo cáo với nhà trường thông qua giáo viên chủ nhiệm về tình hình sức khỏe để nhà trường nắm tình hình và có hình thức tổ chức dạy và học phù hợp cho học sinh.*

3. Về chương trình dạy và học, kiểm tra đánh giá học sinh

- Về chương trình: tiếp nối chương trình các môn học đã thực hiện trong thời gian dạy và học trực tuyến từ ngày 06/9.

- Về kiểm tra đánh giá: thực hiện theo kế hoạch kiểm tra thường xuyên và kiểm tra định kỳ của nhà trường đã ban hành. Lưu ý: không kiểm tra, đánh giá định kỳ những nội dung đã được ghi chú "*hướng dẫn học sinh tự đọc, tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu; những nội dung yêu cầu học sinh thực hành, thí nghiệm*" theo công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, THPT năm học 2021-2022.

4. Các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi đến trường

Thực hiện theo các văn bản quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cụ thể như sau:

* Đối với học sinh:

- Phải đeo khẩu trang khi đến trường và trong suốt quá trình học tập tại trường;

- Xếp hàng, đo thân nhiệt, sát khuẩn tay, khai báo y tế bằng cách quét mã QR vào đầu các buổi học;

- Tập trung về phòng học của lớp mình, không tập trung nhóm nhiều người trong khuôn viên nhà trường;

- Vệ sinh lớp học sạch sẽ hàng ngày. Mỗi lớp trang bị nước sát khuẩn tay để giáo viên và học sinh thường xuyên sát khuẩn tay trong các buổi học.

* Đối với cha mẹ học sinh:

Sau khi đưa con em đến trường, đề nghị cha mẹ học sinh thực hiện một số nội dung sau:

- Không vào bên trong khuôn viên nhà trường, nếu có công việc cần liên hệ với nhà trường thì gọi trực tiếp qua số điện thoại **02613505945**, hoặc trao đổi với giáo viên chủ nhiệm lớp;

- Sau khi đưa con em đến cổng trường, đề nghị cha mẹ học sinh nhanh chóng rời đi, không tập trung đông người phía trước cổng trường.

5. Về nội trú của học sinh

Bắt đầu lúc 8h00 ngày 26/9/2021, nhà trường sẽ tiếp nhận học sinh đến ở trong khu nội trú. Khi đến khu nội trú, học sinh phải thực hiện đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh và không được ra khỏi khuôn viên khu nội trú khi chưa có sự cho phép của Ban quản lý nội trú.

Các vấn đề liên quan đến việc ở nội trú, học sinh và cha mẹ học sinh có thể liên hệ trực tiếp với thầy Lê Văn Thành (số ĐT: **0935274979**) hoặc thầy Nguyễn Anh Tuấn (số ĐT: **0392932177**).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện, kiểm tra, động viên giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện kế hoạch nghiên túc và hiệu quả;

- Cập nhật thông tin và điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết;

- Phối hợp với các trường THPT khác trong tỉnh để tổ chức học trực tuyến cho học sinh của nhà trường đang ở trong vùng thực hiện Chỉ thị, 15, 16 và những học sinh chưa thể đến trường để học trực tiếp.

- Chỉ đạo công tác vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ khuôn viên nhà trường và từng phòng học của học sinh;

- Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo thực hiện đầy đủ các quy định phòng, chống dịch bệnh cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian học tập tại trường.

2. Tổ trưởng chuyên môn

Tiếp tục quản lý hoạt động chuyên môn của tổ; theo dõi, nắm bắt, giúp đỡ việc thực hiện chương trình dạy học, kiểm tra đánh giá học sinh của các thành viên trong tổ.



3. Giáo viên, nhân viên

- Giáo viên chủ nhiệm: thông báo kế hoạch dạy và học của nhà trường tới học sinh và cha mẹ học sinh. Tiếp tục quan tâm, giúp đỡ học sinh khi các em quay trở lại học bình thường sau thời gian dài học tập bằng hình thức trực tuyến. Thường xuyên nắm bắt tình hình sức khỏe của học sinh và báo cáo nhanh với nhà trường khi có vấn đề liên quan đến dịch bệnh Covid-19 của học sinh lớp mình.

- Giáo viên bộ môn: Tiếp tục thực hiện chương trình dạy học đảm bảo sự kết nối từ giai đoạn dạy học trực tuyến sang giai đoạn dạy học trực tiếp. Thực hiện đúng các quy định về kiểm tra, đánh giá học sinh. Cùng với giáo viên chủ nhiệm thường xuyên quan tâm, động viên, khích lệ tinh thần học tập của học sinh.

- Nhân viên: tại mỗi bộ phận phối hợp chặt chẽ với giáo viên thực hiện tốt các công việc liên quan đến học sinh.

4. Công đoàn, Đoàn thanh niên

- Công đoàn: Thường xuyên quan tâm, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường cùng nhau nỗ lực để thực hiện tốt kế hoạch dạy và học của nhà trường trong tình hình dịch bệnh đang còn diễn biến phức tạp.

- Đoàn thanh niên: Quản lý nề nếp học sinh, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho học sinh vào đầu mỗi buổi học. Thực hiện kế hoạch công tác Đoàn thanh niên năm học 2021-2022 của Đoàn trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy và học từ ngày 27/9/2021 của trường THPT chuyên Nguyễn Nguyễn Chí Thanh. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 18/THPTC.NCT ngày 05/9/2021. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. Kế hoạch được áp dụng cho đến khi có thông báo mới./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (đề b/c);
- Gửi toàn trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Tạ Ngọc Bảo